20 SECVLARIBVS LVDIS, &c. Sæculares quòd de centesimo in centesimum fiebant annum, hinc carmen sæculare Horatij, & Ludi sæculares: quorum abundè meminit Censorinus, libro de die Nata. & de Ludis sæcularibus, affatim, Val. Max. libro secundo, Titulo Institutorum antiquarum,

Ætatis
genera.

Ætates
ab astro
logis.

Tres æ-
tates.

Lustrū.

Secula-
re.

POSCERE VIDERETVR, &c. E syderali ratione hominum vitam dependere Astrologorū astruit schola. Conferunt enim vitæ hu manæ haud parum coeli ci influxus, vt à nobis libro secundo etiã mōstratum est: inibi dicebamus, cum stellas erraticas, tum aspectus, quos trientales, id est, trinos: quadrantales, siue quartos, & exago nos, siue sextātes, aut tritius sextiles, non parum delitescē tis energiae vitæ humanæ profundere: quadrantalis est, quæ Pli. hic Tetarmorion vocat, si cēn̄ legendū: non trimorion, vt Budæus noster docuit. Est enim Tetarmorion quadratus aspectus, siue quartus: qui sit per triūm signorum spatium & nonaginta gradibus, estque quarta pars signiferi circuli, hoc est, tria signa, vt diximus, libro secundo.

QUOD ANAPHORA S, &c. Est certè Anaphora ea pars cœli quæ. xxx. partibus ab horoscopo distat in secundo signo existens ab eo, in quo horoscopus inchoatur, interdū epanaphora, quasi pars iam emerfura, Quæ verò pars signiferi totidem partibus in demersu occiduum punctum signiferi præcesserit, quot partibus in emerfura anaphora, ab horoscopo relinquitur, ea pars cœli epicataphora dicitur: quod significat locum præcipitem cœli in. v. i. i. ab horoscopo signo: reliqua duo loca nomina habent malæ fortunæ, & caco dæmonis, vt conijcere licet lectione, cum Iulij Martini, tum Mannilij, De Anaphora & Epicataphora videre quam profusissimè erit, in meis commentarijs in Martianum Capellā, quæ propediè in manus nostras, minum exitura spero, ibi enim ampliter de ijs differui. Et subdit Pli.

SCANSILI ANNORVM LEGE QVAM CLIMATERICAM APPELLANT, &c. Lex enim Scansilis rite Climaterica dicitur: quare Aulus Gell. atticarum noctium, xv. ca. septimum annum climatericū vocat, quasi gradarium, & scansilem, climateras enim græci vocāt, scalas. Scribitis, quo diximus loco, obseruatum in multa hominum memoria expertū: senioribus plerisque omnibus sexagesimum tertium vitæ annum cum periculo & cladē aliqua corporis morbique grauioris, aut vitæ interitus euenire: hunc enim annum appellari climatericum ait. hoc est, gradarium: cuius fecerit mentionem in epistola Augustus ad nepotem Calum: sic enim apud Tranquillum Augustus ait. Nam vides climatera communē seniorum omnium tertium & sexagesimum annum euasimus. Proinde vitæ breuioris vnū id esse argumentum colligunt rerum naturæ peritissimi: siquidem Iulius maternus: author est, propterea sexagesimum annum tertium ætatis præcipuè videri periculis insignem, quoniam numerus vterque septem & nouem, qui decretorij maleficique sint, & ad vitam succidendam pollutens in vnum quasi confluant. Nonies enim septem, & septies nouem sexaginta tres efficiunt, & ob id Climatericus præcipuè annus is vocatur, quia à septimo incipiens, vitam hominis quasi per gradus agat quosdam: Ita & quinquagesimus quartus, & alij minores Climaterici vocantur, quoties aut per septem, aut per nouem confurgunt, ad hæc ipsa porro respectare illud Senecæ videtur, ex septimo de beneficijs. Sic, inquit, in hoc studio multa delectant, pauca manent, licet nescias: quæ oceanum ratio effundat, ac reuocet, quare septimum quisque annus ætati signum imprimat, hæc ille. Expēdendum enim hic summis viris philosophiaque insignibus, rationes hæc numerales admodū arrisisse: numeros enim abditos quosdam effectus miris scatētes dixerunt, cū Aegyptij, tum alij occultioris philosophiæ, id est, magiæ callentissimi: asserunt enim eos esse perfectiores substantijs separatis, habereque ferunt cum ideis cōmixtionem; à quibus proprias & quidem efficacissimas sortiantur vires: omnia enim

Tetar =
morio .

Ana-
phora.
Epana-
phora.

Epica-
taphora

Lex scā
falis.

Clima-
teras.

quæ sunt certis numeris subsistunt, virtutemque adipiscuntur ab eis. Tempus enim numero constare astruunt, item motum, & actionem quamque, concentus denique, ac voces per numerorum nuncios vim habere testantur, proportionem enim constare ipsi, item generationes, & mutationes rerum naturalium certis numeris regi & adstringi, quod intuens Pythagoras numerum dixit esse, quo cuncta consistat: distribuitque ipsi singulis singulas virtutes, quod & confirmavit Rabanus Theologiæ non infcius doctor. est & nobis argumento numerus septenarius, ite ternarius, quaternarius: omitto dies decretorios à medicorum scholis iam concinne laudatos: porro ut ad rem reuertamur. Si sexagesimus ætatis annus quinquagesimo quarto deterior est: ob id leuiorem nominauit præterito. Nempe ut ostenderet si quinquagesimum quartum excedit pauci: pauciores futuros qui maiorem illum & multo læuiorem numerum attingeret. Septimanum item quemque annum, Marti attribuit illique dicatum, oportereque eum obseruari in thematibus nocturnis, alter obseruandus est in diurnis, ad quod Pli. alludit quando ait,

20 QVAE NOCTE ATQVE DIE OBSERVANTVR,
&c.

Porro sunt & signa quæ climaterica vocantur septenarij numeri Aries, Libra, Cancer, Capricornus, &c. Cæterò Plato philosophorum ille diuinissimus Lxxxi. annum legitimum vitæ finem existimauit, ad eum enim annum Xenocrates Platonis, & Eratostenes peruenerunt. Legimus præterea in sacris literis, Deum omnia in numero, mensura, & pondere perfecisse, quæ Plato aperte significat, dum numeros, solida, in medium adducit. Sed per numeros intelligi vult, ipsas rerum naturalium species formasque substantiales, ut sic dicam, quas Arist. numeris comparat. Per mensuras autem certas, ac figuras instrumentales, vel magnitudines speciebus certis accommodatas: per solida denique, atque vires, significat qualitates, quæ & cum molibus penitus proteduntur, ac dat motionibus, ac actionibus momentum. ex hoc naturæ occultiore dono scribit Mascrob. numerorum certam constitutamque rationem, animas sociare corporibus. Qui numeri quando supersunt, perseverat corpus animari. Cum verò deficiat vim abstusam solui, qua societas ipsa constabat. Et hoc esse quod fatum & fatalia vitæ, vocemus. Quare cecinit verg. Expleo numerum, reddarque tenebris. Defuerit præterea minimè, qui dixerint a nimiam esse numerum se mouentem. Quod Pythagoras asseruit, ut est author Plutar. quarto placitorum philosophorum. Dixerunt etiam philosophorum aliqui, numerum pro mente accipi, ac Plotinum constat dixisse in anima esse numerum. Est etiam, ait ille, in intellectu numerus primo idearum ratione formaliter se discrepantium. Ob ea Pythagoras vim maximam esse in numeris tradit, ac in eos omnia esse referenda syderum ambitus & animalium productiones: duo item fecisse traditur principia, definitam vnitatem alterum appellando, alterum indefinitam dualitatem. Sed illa bonorum, hanc malorum esse causam dicebat, Monadis, id est, vnitatis siquidem natura insita circumsistentiæ temperiem, animis virtutem, sanitatem corporibus, domibus & ciuitatibus pacem contribuit. Dualitas, id est, dyas omnia diuersa. Omne enim malum ex disparili oritur voluntate. Sic omnis numerus par imperfectionem quandam habet. Impar verò perfectionem, de ipsa gemus in parte magiæ.

20 CAPVT QVINQVAGESIMVM.

DUBLIVS CORNELIVS RVFFVS, &c. Mirandū hoc, Publij Cornelij Ruffi videri potest, nisi Aristo- culum album ijs adiceret: cuius placita annectam, quòd cōgrua sunt ijs. Homo, inquit, vnus maxie aialium somniat, æditis nuper in lucem & infantibus, adhuc nullū penitus con- trahitur somniū, sed plurimis anno circiter quarto, aut quin- to ætatis visa incipiūt: produntur tamen & viri & mulieres qui nunquā somniarint. Quorū nōnullis in processu æta- tis accidit, vt viso somnio mutarentur habitu sui corporis, vel in mortem, vel in mo- bum: hæc ille, libro de animalium historia, quarto, ca. x. Sic constat somnia interdum veridica, vt de Cornelio Ruffio hic Plin. ait, qui eū somniasset visum se am- missurum, amisit. Hippocrates ille cou archiātrus: somnia vera quandoque por- tendere in morbis scriptum reliquit, quod & Rhafes ille, libro suo Aphorismorum secundo etiam confirmat. Item Albertus, libro secundo de Somno. Sed ad hoc di- gnū notatu quòd Auicenna, secūdo canone, ca. de vrina, ait. Quidā homo sple- neticus somniavit si vrinam ter die biberet suā, sanaretur, quam rem expertus est & incolumis factus est, hæc ille. Vale. Max. De filia Astiagis etiam paria ferè refert somniāque suos euentus fortita: mirum refert Vale. Max. libro primo de Aterio Ruffo, quod conformè est ferè huic historię Cornelij Ruffi, authoris verba sunt. Prioribus tamen (vt ita dicam) lineis Aterij Ruffi, equitis Ro mani, somniū cer- to euentu admonitum est: qui cum gladiatorum munus Syracusis ederetur inter equitem Retiarj se manu confodī vidit, idque postero die in spectaculo concessio- ribus narrauit, incidit deinde, vt proximo ab equite loco Retiarium cum mirmillo ne intro duceretur: cuius cum faciem vidisset, idem dixit ab illo Retiario truci dari se putasse, protinusque inde discedere voluit: illi sermone suo metu eius discussio causam exitij misero attulerunt, Retianus enim eum locum cum pulso mirmil- lone & obiecto, dum iacentem ferire conatur transiectum gladio Aterium intere- mit, hæc illæ, & multa id genus, quæ si volet lector, legat: quo diximus loco.

VOMICAE MORBO, &c. Vomica tumor excrefcens, siue grossities illa, quæ in aliqua nascitur parte corporum, saniem frequenter emittens, quare Serenus. Sunt odio quos dira vomit natura tumores. Vomica qualis erit, vel eidem proxima quædam. **PERDVELLIVM, &c.** Hostium, perduellis hostis dicitur. **QVADRINI CIRCVITVS, &c.** Ob frigoris vim, febrium circuitus hyemali tempore esse non possunt tā acerbi. **ALIOS, &c.** Morbos, intellige. **SENES MINIME, &c.** Quia exhausti sanguine, & calore: quæ plurimum sunt pestis causæ, senes frigidis, non calidis humoribus afflicti natura solent, vt dicemus aliubi.

CAPVT .LI. 32

SAM SIGNA, &c. Innumera penè, necis signa noster ille Hippocrates, eo quem de præfagijs libro posteris legendum reliquit, memoriæ mandauit: cuius assertio- ni Plin. hic astipulatur omnino. Oculi, inquit, Hippo. primo prognosticon, concaui, tempora, plana aures frigida, & cō- tractæ. Frons arida, tensa, color faciei viridis, sunt lætalia signa, si lumen ægri effugerint oculi nolentesque lachry- mas effuderint: de quibus etiam Cornelius Celsus, libro se- cundo, ca. v. Ad vltima, ait, iam ventum esse testantur nares acutæ, collapsa tem-

pora, oculi

Somnia

Somnia
vera ali
quid.Vomica
ca.
Perduel
lis.Signa
mortis.

pora, oculi concaui, frigidæ languidæque aures, & imis partibus leniter versæ, Cutis dura circa frontem, color niger, si oculi lumen refugiunt & illachryment: si propter imbecillitatem non audit, vbi supinus ager cubat: ei sunt genua cōtracta, vbi brachia & crura nudat: vbi hiat, vbi assidue dormit lætalia sunt signa. Subnectit paulo post Plī.

☉ A SOMNO MOVENTIVM NEGLECTVM, &c. Inter profecto signa mortis manifesta, est collabi in profundum somnum ferè inexcitabilem, quem somnum lethargum Medicorum fert schola, vel peritiores Cataphoræ dicūt. Delatio enim in profundū somnū græcis dicitur κατάρσις, id est, cataphora: cuius meminit Galen⁹ in sua Isagoge, in quies, κατάρσις κατάρσις ἐν βαρύνει καὶ ἀσάκεται, &c. hoc est Letargus in somnum delatio profunda, & inexcitabilis est. ad hunc enim somnum allusit Plī, quādo ait.

☉ A SOMNO MOVENTIVM, &c. De hoc agetur in pte medica fusius. Et subnectit Plī.

☉ AVT FORMICANTE PVLSSV, &c. Pulsus proculdubio vitæ gubernacula temperare medicis fertur: quem ita finiunt, pulsus est intensio motus, & remissio in corde, vel est disparatio, & contractio arteriæ indijuisibilis, aut est subsultio, & palpitatio venæ, & arteriæ. Auicenna vnum quæque pulsum compositum esse ex motibus duobus scriptū reliquit: quibus item accedat quies, nam inter motus duos, & quidem contrarios, necesse est, intercedat quies: porro, vt veniamus ad rem Plī. Formicantem pulsum intelligit, minutū, densum, & sum mē debilem: Sic enim Galenus, libro pulsus. capite tertio, item Rases siue Rasis decimo Almanforis, formicantem pulsum similem pulsū nuper nati infantis esse testatissimum reliquit, id tamen discerniculi esse posse, quōd formicans possit conuerti in melius, & eius amplius patere inæqualitatem Philaretus memoria prodidit. Dicitur & pulsus quidem dorcadifans, quando est interuallatus, cōquiescensque, ac mox velocior coaruiat: porro notandum hic græcos, pulsum σφύγμων hoc est, Sphygmon vocare solitos. De ijs agemus, libro vndecimo verbosius.